

Số: 6289 /KH-UBND

Quận 7, ngày 04 tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tập huấn công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở giáo dục mầm non độc lập trực thuộc Ủy ban nhân dân 10 phường năm 2024

Căn cứ Nghị định số 135/2018/NĐ-CP ngày 04/10/2018 sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 46/2018/NĐ-CP ngày 21/4/2017 của Chính phủ quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục;

Căn cứ Thông tư số 49/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động nhóm trẻ độc lập, lớp mẫu giáo độc lập, lớp mầm non độc lập loại hình dân lập và tư thục;

Căn cứ Công văn số 313/BTV ngày 13/8/2024 của Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận 7 về việc đề xuất, kiến nghị sau giám sát các cơ sở giáo dục mầm non.

Ủy ban nhân dân Quận 7 xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở giáo dục mầm non độc lập loại hình tư thục trực thuộc Ủy ban nhân dân 10 phường, cụ thể như sau:

#### I. Mục đích - yêu cầu

Triển khai quán triệt văn bản quy phạm pháp luật quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục mầm non của các cấp quản lý; các quy trình, thủ tục liên quan đến thành lập, đình chỉ, giải thể, xử lý vi phạm...

Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về giáo dục mầm non thuộc loại hình tư thục cho cán bộ phụ trách giáo dục 10 phường.

#### II. Thành phần tham dự

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Quận 7.
- Lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo; chuyên viên tổ thẩm định cấp phép;
- Lãnh đạo phụ trách công tác giáo dục Ủy ban nhân dân 10 phường.
- Chủ cơ sở, nhóm trưởng các nhóm, lớp độc lập loại hình tư thục.

#### III. Thời gian, địa điểm

**Thời gian:** lúc 08 giờ 30 ngày 09/10/2024 (thứ Tư).

**Địa điểm:** Trường Mầm non Phú Thuận Quận 7

(Số 02, Nguyễn Văn Quỳ, phường Phú Thuận, Quận 7).

#### IV. Nội dung hội nghị

Báo cáo chia sẻ các nội dung liên quan đến văn bản quy phạm pháp luật quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục mầm non của các cấp quản lý (UBND quận, UBND phường, phòng GDĐT); điều kiện, thủ tục thành lập, đình chỉ hoạt động giáo dục, giải thể cơ sở giáo dục mầm non độc lập tư thục; Quy

định vị trí, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và quản lý nhóm trẻ độc lập, lớp mẫu giáo độc lập, lớp mầm non độc lập loại hình tư thực.

Báo cáo tình hình thực tế các cơ sở giáo dục mầm non độc lập trên địa bàn 10 phường; rút kinh nghiệm trong công tác chăm sóc, giáo dục, đảm bảo an toàn cho trẻ.

Hội nghị cùng trao đổi, thảo luận những khó khăn, vướng mắc, chia sẻ những kinh nghiệm, giải pháp đã thực hiện hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở giáo dục mầm non độc lập trên địa bàn.

Lắng nghe ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo Ủy ban nhân dân Quận 7.

## V. Phân công thực hiện

### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 7

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị;
- Chuẩn bị các tài liệu, báo cáo trong hội nghị;
- Liên hệ hội trường, chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất phục vụ hội nghị;
- Phát hành Giấy mời các đơn vị, cá nhân tham dự hội nghị.

### 2. Ủy ban nhân dân 10 phường

- Lãnh đạo phụ trách công tác giáo dục tham dự đầy đủ, đúng giờ và đúng thành phần.

- Có ý kiến chia sẻ về những thuận lợi, khó khăn trong công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở giáo dục mầm non độc lập trực thuộc phường.

### 3. Các cơ sở giáo dục mầm non

Trường Mầm non Phú Thuận Chuẩn bị hội trường, âm thanh, chụp hình, điểm danh tham dự; hỗ trợ giữ xe khách mời tham dự hội nghị.

Chủ cơ sở, nhóm trưởng các nhóm, lớp độc lập loại hình tư thực trên địa bàn Quận 7 tham dự hội nghị đầy đủ, đúng giờ và đúng thành phần.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở giáo dục mầm non trực thuộc Ủy ban nhân dân 10 phường của Ủy ban nhân dân Quận 7. 

#### Nơi nhận:

- CT. UBND Q7 (để báo cáo);
- Phòng GDĐT (để thực hiện);
- UBND 10 phường;
- TMN Phú Thuận;
- Chủ cơ sở các nhóm/lớp độc lập;
- Lưu: VP.



**Châu Xuân Đại Thắng**